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21. januar 2014 

 

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. initiativer for læse‐ og skrivesvage: 

 

1. Har Naalakkersuisut et overblik over, hvor mange børn der gennemsnitligt er ordblinde eller på anden 

måde er læse‐skrive svage, når de forlader folkeskolen? 

 

2. Hvad vil Naalakkersuisut gøre for at sikre, at ordblindhed bliver opdaget så tidligt som muligt således, 

at det er muligt for skolerne at tilbyde den enkelte elev den fornødne hjælp? 

 

3. Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut igangsætte for at hjælpe den gruppe af borgere, der har svært ved 

at tage en kompetencegivende uddannelse som følge af ordblindhed eller som følge af, at de af andre 

årsager er læse‐ og skrivesvage? 

 

4. Har Naalakkersuisut et overblik over, hvor mange voksne i vort samfund, der er hæmmet af 

ordblindhed eller er læse‐skrive svage, og hvad vil Naalakkersuisut igangsætte af initiativer for at hjælpe 

denne gruppe af borgere? 

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

 

Begrundelse: 

Ifølge folkeskoleforordningen skal undervisningen i folkeskolen varieres, så den svarer til den enkelte elevs 

behov og forudsætninger.  

 

På den baggrund mener Demokraterne, at det er vigtigt, at der så tidligt som muligt bliver tilbudt og 

tilrettelagt specialundervisning eller en anden form for særligt forløb for de børn, der har læse‐ og 

skrivevanskeligheder for herved at højne deres muligheder for efterfølgende at være i stand til at komme 

videre i uddannelsessystemet på lige fod med deres kammerater. 

 

Det er med andre ord vigtigt, at ordblindhed bliver identificeret så tidligt som muligt.  Men det er også 

vigtigt, at vi husker at hjælpe den gruppe af borgere, der i dag er voksne, og stadig har svært ved at læse 

og/eller skrive. 

 

Disse mennesker er udelukket fra en lang række job som følge af deres problem. Demokraterne mener, at 

der ligger et forholdsvist stort uudnyttet potentiale i denne gruppe, og dette potentiale bør samfundet 

blive bedre til at udnytte ved at tilbyde de rette former for hjælp og vejledning. 

 

Det er yderst vigtigt for både det enkelte menneske og for samfundet som helhed, at flest muligt får en 

kompetencegivende uddannelse, og det er derfor vigtigt, at borgere med læsevanskeligheder får den rette 

hjælp til at blive opkvalificeret. 
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Spørgsmålene bedes besvaret inden for en frist på 10 arbejdsdage. 

 

 


